[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO ESPECIAL PARA ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO

Ata da Reunião nº 4/2025

Ao décimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores Osvaldir José Urnau, Luis da Silva e Maria Helena Gehlen Krummenauer, membros da Comissão Especial para apresentação de proposta de alteração do Regimento Interno. Também participaram da reunião os servidores da Câmara Cristina Käfer, Emanuele Cavalcante  Carvalho Petrazzini e Marcos Andre Scheuermann. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: aprovada por unanimidade. APRESENTAÇÃO DO VOTO DE RELATORIA: Proposta de alteração do Regimento Interno da Câmara - Projeto de Resolução nº 3, de 2025 – a relatora, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu voto favorável e foi acompanhada pelos demais membros, para alteração dos seguintes artigos do Regimento Interno: 4º (realização da sessão em outro local e data); 21 (justificativa de ausência em reuniões e sessões); 23 (prazo do protocolo do pedido de licença para interesse particular); 24 (convocação do suplente por prazo superior a 120 dias); 55 (presidência da primeira reunião de Comissão); 58 (correção de redação); 88 (abstenção de vereador na votação de proposições); 89 (alteração da tribuna livre para após a ordem do dia da sessão); 91 e 95 (em consonância com o art. 89); 96 (espaço das comunicações parlamentares durante as sessões do mês e na última sessão do mês); 116 (a indicação não passa por votação em Plenário); 134 (envio da mensagem retificativa até a inclusão do PL na ordem do dia); e 186 (notificação do ordenador de despesa para, querendo, se manifestar sobre o processo de contas). EMISSÃO DO PARECER: favorável ao protocolo e tramitação do Projeto de Resolução nº 3/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

Presidente: Osvaldir Urnau ______________________________

Vice-Presidente: Luis da Silva _____________________________

[bookmark: _GoBack]Relatora: Maria Helena Krummenauer _______________________
image1.png
0